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PRZYSTANEK WOODSTOCK 2014:

Miłość, przyjaźń, muzyka i antyrasizm
nienawiści w przestrzeni publicznej. Były to kampa-
nia Rady Europy „Bez Nienawiści” koordynowana 
przez Stowarzyszenie Młodych Dziennikarzy „Polis” 
oraz akcja „HejtStop” prowadzona przez Stowarzy-
szenie Projekt:Polska. Na antyrasistowskim sto-
isku obecni byli także przedstawiciele mniejszości 
narodowych i etnicznych oraz migrantów: Romo-
wie ze Stowarzyszenia Romów w Polsce i Kenijczy-
cy z Fundacji Africa Connect. Swoje materiały infor-
macyjne na stoisku „NIGDY WIĘCEJ” dystrybuowała 
niemiecka organizacja antyrasistowska Opferper-
spektive. Prowadzone były wspólne warsztaty mię-
dzykulturowe i dyskusje na temat walki z dyskrymi-
nacją i uprzedzeniami.

Jednym z gości stowarzyszenia był w tym roku 
Zbigniew Pawlak – wykładowca Collegium Civitas, 
podróżnik, autor książek. Poprowadził on debaty na 
temat wielokulturowości oraz opowiadał o swoich 
wyprawach do Afganistanu, o kulturach narodów 
Kaukazu, dzielił się historiami z podróży z Jedwab-
nego Szlaku. Woodstockowa publiczność z dużym 
zainteresowaniem przysłuchiwała się tym opowie-
ściom.

Pod hasłem „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” 
odbył się turniej piłkarski mający rangę Antyrasi-
stowskich Mistrzostw Polski, w którym wzięli udział 
sympatycy futbolu zgromadzeni na festiwalu.

Komunikat redakcji „NIGDY WIĘCEJ”

2 sierpnia 2014

Podczas tegorocznego festiwalu Przystanek 
Woodstock w Kostrzynie nad Odrą uroczyście wy-
startowała akcja promocyjna nowej edycji konkur-
su „Polska dla Wszystkich” organizowanego przez 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych we współpra-
cy ze Stowarzyszeniem „NIGDY WIĘCEJ”. Celem 
konkursu jest promowanie dialogu międzykultu-
rowego i szacunku dla różnorodności. Zgłasza-
jąc swój pomysł na stronie www.polskadlawszyst-
kich.pl, można wyrazić sprzeciw wobec wszelkich 
form ksenofobii.

Wolontariusze Stowarzyszenia „NIGDY WIĘ-
CEJ” w trakcie trzydniowego festiwalu propago-
wali idee antyrasizmu i wielokulturowości oraz za-
chęcali do udziału w konkursie. Zachęcali też do 
poparcia petycji na rzecz ratyfikacji Konwencji 
Rady Europy z Protokołem o zwalczaniu rasizmu 
w cyberprzestrzeni (http://petycja.nigdywiecej.
org/).

– „Antyrasistowskie działania na tegorocznym 
Przystanku Woodstock mają na celu upamiętnie-
nie naszego wieloletniego przyjaciela, założycie-
la Stowarzyszenia NIGDY WIĘCEJ Marcina Kor-
naka” - powiedział przedstawiciel Stowarzyszenia 
podczas festiwalu.

Muniek Staszczyk z T. Love aktywnie wsparł 
działania Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”, mó-
wiąc m.in.: „Nigdy w życiu nie rozumiałem ra-
sizmu na stadionach ani w żadnym innym miej-
scu. Nasza muzyka jest dla wszystkich”. Muzycy 
grup takich jak Lao Che oraz Kapela ze Wsi War-
szawa byli również specjalnymi gośćmi stoiska in-
formacyjnego „NIGDY WIĘCEJ”, gdzie rozmawia-
li z fanami o problemach rasizmu i dyskryminacji 
oraz o swoim udziale w kampanii „Muzyka Prze-
ciwko Rasizmowi”.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” w swoim 
punkcie informacyjnym gościło też w tym roku za-
przyjaźnione organizacje przeciwdziałające mowie 
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Legendarny piłkarz, Samuel Eto’o, a także 
międzynarodowa sieć FARE (Futbol Przeciw-
ko Rasizmowi w Europie), założona we współ-
pracy ze Stowarzyszeniem „NIGDY WIĘCEJ”, 
zostali uhonorowani Europejskim Medalem 
Tolerancji. Uroczystość z udziałem przedsta-
wicieli „NIGDY WIĘCEJ” odbyła się 9 marca 
w Londynie w Pałacu Kensington, rezydencji 
brytyjskiej rodziny królewskiej.

Nagroda ta przyznawana jest przez Europej-
ską Radę ds. Tolerancji i Pojednania (ECTR), za-
łożoną w 2008 roku przez byłego prezydenta 
RP, Aleksandra Kwaśniewskiego, oraz Moshe 
Kantora, przewodniczącego Europejskiego 
Kongresu Żydów.

W trakcie uroczystości przemówienia wygło-
siły Vaira Vike-Freiberga, była prezydent Łotwy, 
i Rita Sussmuth, była przewodnicząca Bunde-
stagu. 

Medal dla sieci FARE odebrał jej przewodni-
czący, Howard Holmes, w asyście pozostałych 
członków zarządu.

– „Jestem dumny i szczęśliwy, że działania 
NIGDY WIĘCEJ przyczyniły się do otrzymania 
tej nagrody” – powiedział dr hab. Rafał Pan-
kowski, prof. Collegium Civitas, współzałożyciel 

Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ” i wiceprze-
wodniczący sieci FARE. Dodał również: – „Je-
stem bardzo wdzięczny Howardowi za przy-
wołanie pamięci Marcina Kornaka, założyciela 
NIGDY WIĘCEJ, który w 1996 roku zainicjo-
wał pierwszą w Europie Środkowo-Wschodniej 
kampanię przeciwko rasizmowi i antysemity-
zmowi na stadionach. Chcemy w kolejnych la-
tach kontynuować jego pracę w Polsce i w ca-
łym regionie”.

W 2006 roku Samuel Eto’o, ówczesny za-
wodnik FC Barcelona, w geście protestu prze-
ciwko rasistowskim okrzykom z trybun – posta-
nowił opuścić boisko.

Europejską Radę ds. Tolerancji i Pojednania 
współtworzą byli przywódcy państw europej-
skich oraz inne osobistości ze świata polityki, 
kultury, nauki i sztuki. Ta opiniotwórcza i dorad-
cza organizacja stawia sobie za cel promowa-
nie takich wartości jak tolerancja i pojednanie, 
a także modelowych rozwiązań prawodaw-
czych i edukacyjnych.

Po raz pierwszy Europejski Medal Toleran-
cji przyznano w 2010 roku królowi Hiszpanii, 
Juanowi Carlosowi. Dwa lata później laureata-
mi tego wyróżnienia byli prezydent Chorwacji, 
Ivo Josipović, oraz były prezydent Serbii, Bo-
ris Tadić.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” jest zało-
żoną przez Marcina Kornaka w 1996 roku nie-

zależną organizacją eksperc-
ką, która monitoruje incydenty 
na tle ksenofobicznym oraz wy-
daje antyrasistowski maga-
zyn „NIGDY WIĘCEJ”. Prowa-
dzi kampanie społeczne, m.in. 
„Muzyka Przeciwko Rasizmo-
wi” i „Wykopmy Rasizm ze Sta-
dionów”. Stowarzyszenie „NI-
GDY WIĘCEJ” koordynowało 
edukacyjne działania antyra-
sistowskie związane z przygo-
towaniami do turnieju UEFA 
Euro 2012 w Polsce i na Ukra-
inie oraz Projekt Odpowiedzial-
ności Społecznej UEFA Euro 
2012: „RESPECT Diversity – 
Football Unites”.

Ceremonia w Pałacu Kensington 
z udziałem „NIGDY WIĘCEJ”
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W przeddzień Międzynarodowego Dnia 
Walki z Rasizmem wybitni dziennikarze 
sportowi, parlamentarzyści oraz zasłuże-
ni sportowcy spotkali się w Sejmie na cere-
monii wręczenia nagród w konkursie „Stop 
rasizmowi w sporcie” zorganizowanym pod 
patronatem Stowarzyszenia „NIGDY WIĘ-
CEJ”.

Konkurs „Stop rasizmowi w sporcie” był ad-
resowany do profesjonalnych dziennikarzy, 
którzy w swoich tekstach i audycjach podej-
mują problematykę rasizmu i dyskryminacji. 
Wśród nagrodzonych znaleźli się redaktorzy: 
Michał Okoński („Tygodnik Powszechny”), Ste-
fan Szczepłek („Rzeczpospolita”) i Przemysław 
Iwańczyk (Tok FM). Wyróżnienie otrzymał m.in. 
dr Maciej Kozłowski, były ambasador Polski 
w Izraelu, autor artykułu o wielokulturowej hi-
storii Cracovii opublikowanego na łamach ma-
gazynu „NIGDY WIĘCEJ” (nr 21). Konkurs od-
był się pod auspicjami wicemarszałek Sejmu 
Elżbiety Radziszewskiej, był współorganizowa-
ny przez Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ”, sej-
mową Komisję Kultury Fizycznej, Sportu i Tury-
styki, Polski Komitet Olimpijski, Rzecznika Praw 
Obywatelskich oraz Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce.

Podczas uroczystości, która odbyła się 
w pierwszą rocznicę śmierci Marcina Korna-
ka, założyciela Stowarzyszenia „NIGDY WIĘ-
CEJ”, dr hab. Rafał Pankowski przypomniał 
o jego zasługach i o zainicjowaniu w 1996 

roku kampanii „Wykopmy Rasizm ze Stadio-
nów”. Była to pierwsza w Europie Środkowo-
-Wschodniej kampania przeciwko rasizmowi 
w sporcie. 

Uznanie dla „NIGDY WIĘCEJ” wyraziła mar-
szałkini Elżbieta Radziszewska: – „To jedno 
z najbardziej zasłużonych stowarzyszeń, które 
walczy z przejawami rasizmu w każdej postaci”.

Honorowi goście – wśród nich Małgorza-
ta Niemczyk, mistrzyni Europy w siatkówce 
w 2003 roku, a także Jan Tomaszewski, legen-
darny bramkarz reprezentacji Polski (krytykowa-
ny w przeszłości przez „NIGDY WIĘCEJ” za wypo-
wiedzi o charakterze ksenofobicznym) – potępili 
akty nietolerancji na stadionach i wyrazili swoje 
poparcie dla antyrasistowskich inicjatyw.

Uczestnicy dyskusji zwrócili uwagę na potrze-
bę odbudowania – szczególnie w kontekście 
zbliżającego się finału Ligi Europy w maju na 
Stadionie Narodowym w Warszawie – pozytyw-
nej atmosfery wielokulturowości, jaką udało się 
stworzyć w trakcie Euro 2012 dzięki kampanii 
„RESPECT Diversity”, koordynowanej przez Sto-
warzyszenie „NIGDY WIĘCEJ”.

Z okazji Europejskiego Tygodnia Walki z Dys-
kryminacją Rasową odbyło się także wiele lo-
kalnych akcji zorganizowanych we współpracy 
z „NIGDY WIĘCEJ”, na przykład koncert rapera 
Tau w Pile pod hasłem kampanii „Muzyka Prze-

Dziennikarze Przeciwko Rasizmowi – 
docenieni w Sejmie
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„ŚWIĘTA WOJNA”
z  antysemityzmem

na  stadionach

Komunikat redakcji „NIGDY WIĘCEJ” 

28 maja 2015

– „Od początku III Rzeczypospolitej jednym 
z niewielu miejsc publicznych w Polsce, gdzie 
antysemickie okrzyki, symbole czy hasła są nie 
tylko tolerowane, ale bywają wręcz propagowa-
ne, są stadiony piłkarskie. Dlaczego tak się dzie-
je, dlaczego subkultura kibiców piłki nożnej tak 
podatna jest na ksenofobię i rasizm?” – zasta-
nawia się były ambasador Polski w Izraelu, dr 
Maciej Kozłowski. W swojej najnowszej publi-
kacji „Naród Wybrany – Cracovia Pany. Z wie-
lokulturowej historii polskiego sportu” wydanej 
przez Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” opisu-
je początki piłki nożnej na ziemiach polskich, 
pierwsze kluby i rozgrywki, przede wszystkim 
zaś – udział w nich i kluczową rolę mniejszości 
narodowych. 

W książce Kozłowski podkreśla: – „W prze-
ciwieństwie do wielu innych dziedzin życia spo-
łecznego w Polsce, sport był tym obszarem, 
w którym antysemickie nastroje czy retoryka 
były stosunkowo rzadkie, a jeśli nawet się po-
jawiały, to spotykały się z powszechnym potę-
pieniem. Nie mogło być zresztą inaczej, gdy tak 
wielu wybitnych sportowców Żydów reprezen-
towało polskie barwy, a w klubach sportowych 
– przynajmniej do drugiej połowy lat trzydzie-
stych – zacierały się różnice nie tylko narodo-
wościowe, ale również klasowe”. 

Publikacja przygotowana przez Stowarzysze-
nie „NIGDY WIĘCEJ” to pasjonujące spojrzenie 
w przeszłość, które obejmuje refleksje na te-
mat historii Cracovii, jej nazwy, wymowy sym-
bolicznej pasiastych strojów, a także sylwetki 
zawodników pochodzenia żydowskiego: Józe-
fa Lustgartena, Ludwika Gintela i Leona Sper-
linga, którzy jako reprezentanci kraju zapisali 
się na trwałe w polskim sporcie. Ta swoista pa-
norama sportowej – i wielokulturowej – histo-
rii Polski stanowi również, niepozbawioną zadzi-

ciwko Rasizmowi”, antyrasistowski punkt infor-
macyjny na gali nagrody Okulary Równości oraz 
debata w Warszawie z udziałem przedstawicie-
li społeczności afrykańskiej. 

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” jest założo-
ną przez Marcina Kornaka w 1996 roku nie-
zależną organizacją ekspercką, która moni-
toruje incydenty na tle ksenofobicznym oraz 
wydaje antyrasistowski magazyn „NIGDY WIĘ-
CEJ”. Prowadzi kampanie społeczne, m.in. 
„Muzyka Przeciwko Rasizmowi” i „Wykopmy 
Rasizm ze Stadionów”. Stowarzyszenie „NIGDY 
WIĘCEJ” koordynowało edukacyjne działania 
antyrasistowskie związane z przygotowania-
mi do turnieju UEFA Euro 2012 w Polsce i na 
Ukrainie oraz Projekt Odpowiedzialności Spo-
łecznej UEFA Euro 2012: „RESPECT Diversity 
– Football Unites”.

UNITED for Intercultural Action to europej-
ska sieć ponad 560 organizacji pozarządo-
wych z 46 europejskich krajów, która prowadzi 
działania przeciwko nacjonalizmowi, rasizmo-
wi, faszyzmowi, a także wspiera migrantów 
i uchodźców. Każdego roku koordynuje obcho-
dy Europejskiego Tygodnia Walki z Dyskrymina-
cją Rasową, przypadające w związku z rocznicą 
masakry w Sharpeville (Republika Południowej 
Afryki) w 1960 roku.

https://www.nigdywiecej.org/komunikaty/komunikaty/72-rok-2015/2826-swietawojna-z-antysemityzmem-na-stadionach
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wienia, próbę zrozumienia tego, co dzieje się 
na współczesnych stadionach. 

Tylko w latach 2013-2015 Stowarzyszenie 
„NIGDY WIĘCEJ” odnotowało prawie 400 rasi-
stowskich i antysemickich incydentów z udzia-
łem pseudokibiców. Wśród nich znalazły się 
pobicia, wyzwiska, wzywające do nienawiści 
transparenty i okrzyki. 

Śp. Marcin Kornak, założyciel Stowarzysze-
nia „NIGDY WIĘCEJ”, który zainicjował kam-
panię społeczną „Wykopmy Rasizm ze Stadio-
nów”, pisał przed turniejem Euro 2012: „Piękno 
futbolu (…) jest uniwersalnym językiem, prze-
rzucającym mosty porozumienia między kultu-
rami. Daje szansę na społeczną emancypację 
i wyjście z najtrudniejszych życiowych opresji, 
na burzenie nacjonalistycznych i rasistowskich 
uprzedzeń. Czasem, niestety, piłka nożna jest 
też platformą do nadużyć. Zdarza się, że na jej 
popularności próbują żerować szowiniści i rasi-
ści, fałszywi polityczni prorocy i szemrani biz-
nesmeni”.

– „Miejmy nadzieję, że przy okazji warszaw-
skiego finału Ligi Europy przypomnimy sobie 
pozytywną, wielokulturową atmosferę Euro 
2012” – mówi animator kampanii „Wykopmy 
Rasizm ze Stadionów”. – „Nie jesteśmy jednak 
obojętni na symbolikę neofaszystowską, która 
pojawiała się niedawno, niestety, także wśród 
fanów Dnipro Dniepropietrowsk”.

Maciej Kozłowski, autor książki „Naród Wy-
brany – Cracovia Pany”, to historyk, dzienni-
karz, publicysta, działacz opozycji w okresie 
PRL, dyplomata, Był współpracownikiem „Kul-
tury” Giedroycia, pod koniec lat 60. został ska-
zany w procesie „taterników”. W latach 1999-
2003 pełnił funkcję ambasadora RP w Tel 
Awiwie. Od 2006 roku wykładowca w Colle-
gium Civitas (polityka na Bliskim Wschodzie, 
polityka zagraniczna USA, Holokaust). Wykła-
dowca na wielu uniwersytetach w USA, Euro-
pie i Izraelu.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” jest nie-
zależną organizacją ekspercką. Koordynowa-
ło ono edukacyjne działania antyrasistowskie 
związane z przygotowaniami do turnieju UEFA 
Euro 2012 w Polsce i na Ukrainie oraz Pro-
jekt Odpowiedzialności Społecznej UEFA Euro 
2012: „RESPECT Diversity – Football Unites”. 
Stowarzyszenie monitoruje incydenty na tle 
ksenofobicznym oraz wydaje antyrasistowski 
magazyn „NIGDY WIĘCEJ”. 

Plik można pobrać tu:

„Naród Wybrany – Cracovia Pany”

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ”
PO Box 6, 03-700 Warszawa 4

redakcja@nigdywiecej.org
facebook.com/Respect.Diversity
twitter.com/StowNIGDYWIECEJ
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